
 
 
 

 

OGGETTO: DETERMINA N.85 DEL 21.07.2023 DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELL’INCARICO DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL 
D.LGS. 81/2008 – CIG ZA73BFCD4D 

 
VISTI 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 
amministratore unico della società 

 Il D.Lgs. 36/2023 
 l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei ser-

vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta-
zione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di do-cumentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrat-tuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

 Il D.Lgs. 81/2008 in materia di sorveglianza sanitaria 
 
 
 

CONSIDERATO 
 

 Che in data 21.07.2022 è stato affidato l’incarico di medico competente alla Dott.ssa 
Maria Teresa Laieta per la durata di anni uno; 

 Che tale contratto prevedeva la proroga di anno in anno per un massimo di anni tre; 
 Che la scadenza del primo anno è fissata in data 21.07.2023; 
 Che tale figura è obbligatoria per legge ed è indispensabile per il corretto funziona-

mento della Società e per la tutela dei lavoratori; 
 Che in considerazione delle responsabilità connesse alla mansione, nonché del rap-

porto fiduciario tra tale figura e l’Amministratore, è assolutamente indispensabile che 
l’affidamento avvenga nei confronti di un soggetto di comprovata affidabilità e fiducia; 

 Che la Dott.ssa Maria Teresa Laieta, con specializzazione in medicina del lavoro, ha 
particolare e comprovata esperienza professionale specifica per ricoprire la man-
sione; 

 Che in data 18.07.2022 la Dott.ssa Maria Teresa Laieta ha fatto pervenire apposito 
preventivo relativo alle proprie competenze professionali per l’espletamento dell’inca-
rico; 

 Che l’importo stimato per l’esecuzione dell’incarico, comprensivo delle attivita sanita-
rie connesse è di euro 12.000,00 (dodicimila/00) oltre IVA annui; 

 Che tale importo ha sufficiente copertura economica nelle risorse economiche e di 
bilancio della società; 

 La disponibilità nella previsione di bilancio della società della somma necessaria ad 
effettuare tale spesa; 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I
21/07/2023
0000195



 
 
 

 

 Che in capo al nominando RUP, Dott. Rosario Scotto D’Abbusco, non sussistono le 
condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di asten-
sione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale), dall’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»; 

 Che non sussistono, in ordine al presente provvedimento, condizioni di inconferibilità 
e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013; 

 Che in data 20.07.2023 è stata appurata la regolarità contributiva. 
 

DETERMINA 
 

 Di affidare alla Dott.ssa Maria Teresa Laieta l’incarico di medico competente per la 
gestione della sorveglianza sanitaria e le attività previste dal D.Lgs. 81/2008, in con-
formità al preventivo presentato, per la durata di un anno, eventualmemte rinnovabile 
di anni uno, per l’importo stimato annuale di euro 12.000,00 (dodicimila/00) 

 Di impegnare la relativa spesa nel bilancio per gli esercizi corrispondenti, utilizzando 
i fondi all'uopo destinati; 
 

 Di nominare RUP del presente procedimento il Dott. Rosario Scotto D’Abbusco; 
 

 Che il presente affidamento diventerà immediatamente ed automaticamente efficace 
dopo la verifica dei requisiti di legge, non essendo necessario attendere il periodo di 
stand still. 
 

 Di stipulare il relativo contratto accettazione del preventivo; 
 

 Che la presente determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito aziendale. 

 
Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale al 
TAR Campania entro trenta giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 
 

  


		2023-07-21T12:39:36+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




